**FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS**
Charles University

**BACHELOR THESIS**

Jan Krejčí

**Boundedness of the average operator on
Orlicz sequence spaces**

Department of Mathematical Analysis

Supervisor of the bachelor thesis: prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc.

Study programme: Mathematics

Study branch: General Mathematics

Prague 2017

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In Prague on July 19 2017

Jan Krejčí

I would like to thank my supervisor Prof. Luboř Pick for his guidance, feedback and patience. I consider our cooperation as a pleasant and enriching one. I would also like to thank my friends who persuaded me that I can finish the thesis in time and Ron Krejčí whose quiet support was priceless.

Title: Boundedness of the average operator on Orlicz sequence spaces

Author: Jan Krejčí

Department: Department of Mathematical Analysis

Supervisor: prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc., Department of Mathematical Analysis

Abstract: The goal of this thesis is to characterize the average operator on Orlicz sequence spaces and to give a condition equivalent to $\Delta_2^0$ .

Keywords: Orlicz space, $\Delta_2^0$ , average operator, bounded operator, Young function

# Contents

Introduction 2
1 Introduction to Orlicz spaces 3
2 $\Delta_2^0$ -condition 8
3 Characterization of the average operator on Orlicz spaces 12
Bibliography 18

# Introduction

The main goal of this thesis is to study boundedness of the average operator on Orlicz sequence spaces. For a sequence $a = (a_i)_{i=1}^{\infty}$ of real numbers we define the average operator as follows

$$A(a) = \left( \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n a_i \right)_{n=1}^{\infty} .$$

Primarily based on the article [1] written by D. Gallardo, whose result for a similar Hardy-Littlewood operator on Orlicz spaces of functions is that the complementary function of the one which the space is associated with, must be $\Delta_2$ . In the last chapter, similar result – complementary function of the one, which the *sequence* space is associated with, must be $\Delta_2^0$ for the average operator to be bounded.

In the first chapter, basic theory behind convex functions, which give rise to the Orlicz spaces, is given (cited mainly from [2] and [3]) and then the Orlicz space is defined. In the chapter, both Orlicz and Luxemburg norms are introduced, because they are needed in proofs of sufficiency and necessity of the $\Delta_2^0$ -condition respectively.

In the second chapter, the $\Delta_2^0$ -condition is defined and equivalent characterization is given. Basically, instead of requirement for the function to satisfy the condition on a certain interval, it suffices to find a sequence with some properties and prove that the condition is met on every term of it. Theorem 2.1 is original and to the knowledge of both the supervisor and the author has not yet been published.

# 1. Introduction to Orlicz spaces

In the beginning, to understand the behaviour of the average operator, we shall study it on $\ell^p$ spaces. Then the concept of an Orlicz space will be introduced as well as some basic tools, which will be used to give the necessary and sufficient conditions for the operator $A$ to be bounded on a given Orlicz space.

**Theorem 1.1.** *The operator $A : \ell^p \rightarrow \ell^p$ is bounded if and only if $p > 1$ .*

*Proof.* For $p = 1$ , consider the sequence $e_1 = (1, 0, 0, \dots)$ from $\ell^1$ , then the sequence $A(e_1) = (\frac{1}{n})_{n=1}^\infty$ , being a harmonic series, is not in $\ell^1$ .

For $p = \infty$ , take a bounded sequence $y$ . From the estimate of the $n$ th term,

$$|(A(y))_n| = \left| \frac{1}{n} \cdot \sum_{i=1}^n y_i \right| \leq \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n \sup_{k \in \mathbb{N}} |y_k| = \|y\|_\infty,$$

it follows that $\|A(y)\|_\infty \leq \|y\|_\infty < \infty$ .

When $p \in (1, \infty)$ and $z \in \ell^p$ , then

$$\|A(z)\|_p = \sum_{i=1}^\infty \left| \frac{1}{i} \sum_{n=1}^i z_n \right|^p \leq \sum_{i=1}^\infty \left( \frac{1}{i} \sum_{n=1}^i |z_n| \right)^p.$$

From Hardy's inequality<sup>1</sup> the last expression has an upper estimate and so we get

$$\|A(z)\|_p \leq \left( \frac{p}{p-1} \right)^p \sum_{n=1}^\infty |z_n|^p = \left( \frac{p}{p-1} \right)^p \|z\|_p.$$

□

**Definition 1.1** (Young function). *A function $\Phi : [0, \infty) \rightarrow [0, \infty)$ is called a Young function if it meets the following conditions:*

- i) $\Phi$ is a continuous increasing and convex function,
- ii) $\lim_{x \rightarrow 0^+} \frac{\Phi(x)}{x} = 0$ ,
- iii) $\lim_{x \rightarrow \infty} \frac{\Phi(x)}{x} = \infty$ .

*Remark 1.* It is quite straightforward that any given function defined on any interval $[0, c]$ satisfying the properties i) and ii) from Definition 1.1 can be continuously extended to the interval $[0, \infty)$ in such way that the third property is met as well. One of the ways is to continuously extend the function by an appropriate quadratic function with positive leading coefficient on the interval $(c, \infty)$ . From now on, we will consider this extended function.

**Definition 1.2** (Orlicz space). *For a Young function $\Phi$ , we shall call $(\ell^\Phi, \|\cdot\|_{\ell^\Phi}^{L\Phi})$ the Orlicz space associated with $\Phi$ , where*

$$\ell^\Phi = \left\{ x \in \mathbb{R}^\mathbb{N}, \exists \lambda > 0, \sum_{n=1}^\infty \Phi\left(\frac{|x_n|}{\lambda}\right) \leq 1 \right\}$$

and

$$\|x\|_{\ell^\Phi}^{L\Phi} = \inf \left\{ \lambda > 0, \sum_{n=1}^\infty \Phi\left(\frac{|x_n|}{\lambda}\right) \leq 1 \right\}.$$

<sup>1</sup>As mentioned in [4, page 1], for a non-negative sequence $(a_n)$ , which is not identically zero, and $p > 1$ it is true that $\sum_{n=1}^\infty \left( \frac{1}{n} \sum_{m=1}^n a_m \right)^p \leq \left( \frac{p}{p-1} \right)^p \sum_{n=1}^\infty a_n^p$ .

*Remark 2.* The function $\|\cdot\|_{\ell^\Phi}^{Lux}$ is called the *Luxemburg norm*. A proof that it is a norm is pretty straightforward<sup>2</sup> and so it is omitted here.

As proven in [2, Prop. 4.a.5], any two Young functions which are equivalent<sup>3</sup> at 0 produce the same Orlicz space, thus regardless of the extension in Remark 1 the associated Orlicz space will be always the same.

Orlicz spaces constitute a generalization of $\ell^p$ spaces in the sense that $\ell^p$ is equivalent to $\ell^\Phi$ for $\Phi(x) = \frac{x^p}{p}$ . However the Luxemburg norm and the $\ell^p$ norms are only equivalent (and not always equal).

**Theorem 1.2.** [3, chapter 1]

For any Young function $\Phi$ there is a non-decreasing right-continuous function $p : [0, \infty) \rightarrow [0, \infty)$ satisfying $p(0) = 0$ and $\lim_{x \rightarrow \infty} p(x) = \infty$ such that

$$\Phi(x) = \int_0^x p(s) ds.$$

The function $p$ is called the *density function* of $\Phi$ .

*Remark 3.* Let's denote by $q$ the right generalized inverse of $p$ ,

$$q(x) = \sup\{t, p(t) \leq x\}.$$

One can verify that $q$ is a density function. Put $\tilde{\Phi}(x) = \int_0^x q(s) ds$ , then $\tilde{\Phi}(x)$ is also a Young function and it is called the *complementary function* to $\Phi$ . It is true that $\tilde{\tilde{\Phi}} = \Phi$ for every $\Phi$ .

**Theorem 1.3** (Young's inequality). [2, page 147]

Let $\Phi$ be a Young function, $\tilde{\Phi}$ the complementary function to $\Phi$ and $x, y \geq 0$ . Then

$$xy \leq \Phi(x) + \tilde{\Phi}(y).$$

The equality holds if and only if $y = p(x)$ or $x = q(y)$ , where $p$ and $q$ are the right derivatives of $\Phi$ and $\tilde{\Phi}$ respectively.


[…]


and that means

$$\|Ax\|_{\ell^\Phi}^{Lux} \leq m \max\{B, 1\} \|x\|_{\ell^\Phi}^{Lux}, \quad x \in \ell^\Phi. \quad (3.6)$$

Now, let $\tilde{\Phi} \in \Delta_2^0$ and consider the function $\tilde{\Phi}_1(x)$ , which is a Young function, satisfies $\Delta_2$ -condition and equals $\tilde{\Phi}$ on the interval $[0, \Phi^{-1}(1)]$ (the construction might be done in the spirit of Remark 1 – continuously extending the function $\tilde{\Phi}|_{[0, \Phi^{-1}(1)]}$ by a suitable quadratic polynomial). Denote $\bar{\Phi}$ the complementary function to $\tilde{\Phi}_1$ . From the choice of $\tilde{\Phi}_1$ , it is also true that

$$\Phi(x) = \bar{\Phi}(x), \quad x \in [0, \Phi^{-1}(1)]. \quad (3.7)$$

Now, consider a sequence $x \in \ell^\Phi$ and $\lambda > 0$ , for which

$$\sum_{n=1}^{\infty} \Phi\left(\frac{|x_n|}{\lambda}\right) \leq 1.$$

From the fact that the function $\Phi$ is non-negative follows that

$$\Phi\left(\frac{|x_n|}{\lambda}\right) \leq 1, \quad n \in \mathbb{N}$$

and the monotonicity of $\Phi^{-1}$ implies that

$$\frac{|x_n|}{\lambda} \leq \Phi^{-1}(1), \quad n \in \mathbb{N}.$$

Finally from (3.7)

$$\sum_{n=1}^{\infty} \Phi\left(\frac{|x_n|}{\lambda}\right) = \sum_{n=1}^{\infty} \bar{\Phi}\left(\frac{|x_n|}{\lambda}\right).$$

Passing to infimum of $\lambda$ , we obtain that

$$\|x\|_{\ell^\Phi}^{Lux} \geq \|x\|_{\ell^{\bar{\Phi}}}^{Lux}, \quad x \in \ell^\Phi$$

Due to $\Phi^{-1}(1) = \bar{\Phi}^{-1}(1)$ , we can prove the converse inequality by repeating the same procedure, but with the functions $\Phi$ and $\bar{\Phi}$ switched around. So

$$\|x\|_{\ell^\Phi}^{Lux} = \|x\|_{\ell^{\bar{\Phi}}}^{Lux}, \quad x \in \ell^\Phi$$

and for $\bar{\Phi}$ we can use the result (3.6). □

To illustrate that the result is restrictive for the function associated with the Orlicz space, we shall find a family of functions, for which the complementary functions are not $\Delta_2^0$ .

**Proposition 3.6.** *The function*

$$\Phi_\alpha(x) = \begin{cases} 0, & x = 0, \\ \frac{x}{\log^\alpha \frac{1}{x}}, & 0 < x < \frac{1}{2}, \end{cases}$$

satisfies properties i) and ii) from Definition 1.1 for every $\alpha > 0$ . Moreover, $\tilde{\Phi} \notin \Delta_2^0$ and

$$\lim_{x \rightarrow 0^+} \frac{\Phi_\alpha(x)}{x^p} = \infty, \quad p > 1.$$

*Proof.* The function $\Phi_\alpha$ obviously has the second property. For the first one, by differentiating $f_\alpha$ twice we obtain:

$$\frac{d\Phi_\alpha}{dx} = \frac{\log(\frac{1}{x}) + \alpha}{\log^{\alpha+1}(\frac{1}{x})}$$

and

$$\frac{d^2\Phi_\alpha}{dx^2} = \frac{\alpha \cdot \log(\frac{1}{x}) + \alpha^2 + \alpha}{x \cdot \log^{\alpha+2}(\frac{1}{x})}.$$

Fractions on the right sides of both derivatives are positive for any $\alpha > 0$ and $x < 1$ . So, from the correspondence of the sign of derivatives and monotonicity and convexity, we get that $\Phi_\alpha$ is a Young function. In addition,

$$\lim_{x \rightarrow 0^+} \frac{\Phi_\alpha(x)}{x^p} = \frac{1}{x^{p-1} \cdot \log^\alpha(\frac{1}{x})} = \infty,$$

due to the fact that $p - 1 > 0$ . From now on, we will assume that all variables are sufficiently small so that following estimates hold. For the last property,

$$\varphi_\alpha(s) = \frac{1}{\log^\alpha(\frac{1}{x})} + \frac{\alpha}{\log^{\alpha+1}(\frac{1}{x})}.$$

From the fact that

$$\lim_{x \rightarrow 0^+} \frac{\log^\alpha(\frac{1}{x})}{\log^{\alpha-1}(\frac{1}{x})} = \infty$$

follows $\varphi_\alpha(x) \approx \frac{1}{\log^\alpha(\frac{1}{x})}$ . Consequently $\psi_\alpha(y) = e^{-y^{-\frac{1}{\alpha}}}$ and $\tilde{\Phi}(t) = \int_0^t \psi_\alpha$ . Ultimately,

$$\frac{\tilde{\Phi}_\alpha(2x)}{\tilde{\Phi}_\alpha(x)} = 1 + \frac{\int_x^{2x} \psi_\alpha}{\int_0^x \psi_\alpha} \geq 1 + \frac{\frac{x}{2} \psi_\alpha(\frac{3}{2}x)}{x \psi_\alpha(x)} = 1 + \frac{1}{2} e^{\frac{3^{\frac{1}{\alpha}} - 2^{\frac{1}{\alpha}}}{(3x)^{\frac{1}{\alpha}}}} \xrightarrow{x \rightarrow 0^+} \infty.$$

□
