Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Jan Krejčí
Akademický rok: 2016-2017
Název práce: Summation methods in the approximation theory

Posudek:

Bakalářská práce pana Jana Krejčího se zabývá studiem jedné specifické sčítací metody teorie aproximací, a to metody dané operátorem cesarovského průměru. Autor se konkrétně podrobně zabývá otázkou omezenosti tohoto operátoru na Orliczových prostorech posloupností. Z teorie (častěji studovaných) prostorů funkcí je známo, že operátor integrálního průměru je omezený na Orliczově prostoru funkcí právě tehdy, když komplementární Youngova funkce splňuje Delta-2 podmínku. Úkolem studenta bylo prozkoumat, zda obdobné tvrzení platí i v diskrétním světě prostorů posloupností.

Autor práce se zadaného úkolu zhostil víceméně úspěšně. Dokázal, že operátor cesarovského průměru je omezen na Orliczově prostoru posloupností právě tehdy, když komplementární Youngova funkce splňuje Delta-2 podmínku blízko nuly. Tento výsledek se dal očekávat, důkaz však není pouhou analogií důkazu „spojité“ verze tvrzení. Diskrétní verze vyžaduje určité kroky navíc. Při práci na důkazu se například objevila docela zajímavá otázka, za jakých okolností lze rozšířit Delta-2 podmínku z dané posloupnosti na celý interval. Výzkum této otázky vyústil v důkaz věty (Theorem 2.1, str. 8), která takové posloupnosti zcela charakterisuje. Tento výsledek je pravděpodobně nový a autor práce jej dokázal téměř samostatně. Dle mého názoru tím prokázal jisté nadání k tvůrčí matematické práci. Tato část práce je nejzajímavější. V další části práce autor zkombinoval zmíněný výsledek s úvahami analogickými známým výsledkům ze spojitého světa a dokázal již zmíněný hlavní výsledek práce. V závěru práce je uveden příklad prostoru generovaného Youngovou funkcí mocninně-logaritmického typu, na kterém operátor průměru není omezen, a popisem prostoru, do kterého pak tento operátor vede (Proposition 3.6).

Zatímco tvůrčí vklad do práce je na studenta třetího ročníku nadprůměrný, má autor zatím jisté rezervy v „černé“ práci v pozadí, tedy zejména v pečlivosti sepisování. Spolupráce s autorem občas trpěla jistými časovými výkyvy a určitou nehomogeností míry úsilí, které autor práci věnoval. Tento fakt se projevil ve formě mírné vady na kráse výsledného díla, jež mohlo ve finální podobě vypadat o něco lépe, nicméně práce podle mého názoru nepochybně splňuje požadavky kladené na MFF UK na bakalářskou práci a rozhodně ji doporučuji jako takovou uznat.

V Praze, 26.8.2017

Luboš Pick